

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 6 Czerwca v. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt Petersburg dnia 28 Maja.

Najwyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatu, dnia 10 maja:

„Przy ukazie Naszym, danym Rządzącemu Senatowi w dniu 10 tym Lipsa 1831 roku, przestano mu utwierdzone przez Nas prawidła dla Komisyy Gubernialnych i Izby Skarbowych, o sekwestrze i konfiskacie majątków huntuowników w guberniach od Polski powróconych i o likwidacyi opartych na nich długów.

Teraz, uznając potrzebnym zrobić ostateczne postanowienie o tych z tych majątków, które na osobowicie pomienionych prawideł podpadają obróceniu do skarbu, albo, zostawszy już doń obróconemi, nie otrzymały osobnego przeznaczenia i z przyczyny długów nie będą podlegały sprzedaży, ze względu na straty, poniesione przez skarb z przyczyny buntu i dla pomnożenia środków ku opłacie urosłych przez to długów Państwa, Rozkazujemy:

1) Dochody z majątków osiadłych, oprócz tych, którym dane przez Nas będzie osobne przeznaczenie, zaczynając od roku 1833, uważać, do późniejszego rozkazu, za przynależność Komisyy umorzenia długu, za wyłączeniem pięciu procentów ze spodziewanego po lustracyi i mającego być oznaczonym raz nazawsze przez osobne o każdym majątku postanowienie, corocznego dochodu, które przyłączane będą do kapitału inwalidów.

2) Na ten koniec Izby Skarbowe, zarządzając pomienionemi majątkami pod głównym rozporządzeniem Ministra Skarbu po części Departamentu Majątków Państwa, otrzymywany z nich dochód, obracać będą do Komisyy umorzenia długu, podług ustanowionych terminów cały w zupełności, za wytrąceniem tylko wydatków na miejscowy zarząd, w samych Izbach Skarbowych i w Ministerjum, a Komisyya rozporządza względem odesłania przypadającej części do kapitału inwalidów.

3) Izobom Skarbowym zarządzać temi majątkami na wzór starościńskich, oddając je przez licytacyę warendowną dzierżawę, albo, przeznaczając do gospodarskiego niemi zarządu osobnych administratorów, i przy tych ostatnich potrzebnę liczby pomocników i innych ludzi.

4) Wszystkich osiadłych majątków, w miarę ostatecznej konfiskacyi, sporządzić, dla przewodnictwa w zarządzaniu niemi, nową lustracyę, podług szczegółowej instrukcyi Ministra Skarbu.

5) Rozporządzenia o dochodach z majątków skonfiskowanych, w artykułach 1szym i 2gim tego ukazu objęte, nie odnoszą się do skarbowych majątków starościńskich, które były w czasowym posiadaniu huntuowników. Takowe majątki, po ich odebraniu, zachowują oddzielną swą naturę i powracają do skarbu razem ze swemi dochodami.

6) Grunta nieosiadłe, do żadnego majątku nieprzyłączone i oddzielnie będące, oddawać na czynsz i pobierane ztąd dochody, po wytrąceniu wydatków, obracać również do Komisyy umorzenia długu, na teyże osnovie, co dochody z gruntów osiadłych, t. j. z opłatą pięciu procentów do kapitału inwalidów. Jeżeli zaś wypuszczenie którychkolwiek z tych gruntów na czynsz, dla długów albo innych okoliczności, okaże się niedogodnym: wtedy Minister Skarbu ma upraszać o szczególny rozwiązanie na ich sprzedaż albo na przedsięwzięcie innych środków, dochód z nich przynieść mogących.

7) Domy i inne szczególne budowy w mia-

stach, miasteczkach i wsiach, które okażą się niepotrzebnymi właściwie do gospodarskiej administracyi majątków skonfiskowanych, obrócić w wiedzę Głównę Zwierzchności Osad Woyaskowych, pod kwaterunek woysk, jeżeli do tego przedmiotami znalezione będą; nieobjęte zaś do tego przeznaczenia domy i budowy użyć, podług rozporządzenia Ministra Skarbu, na inne skarbowe potrzeby, albo przeznaczyć na wyprzedaż na rzecz Komisyy umorzenia długów, jak wyżej o gruntach nieosiadłych przepisano, z wyjątkiem tych jednak budowli, które ze szczególnej swej natury otrzymały już, albo później otrzymają od Nas, inne przeznaczenie.

8) Całą ruchomość, do majątków skonfiskowanych należącą, oprócz przedmiotów, do samego utrzymania i gospodarstwa ich potrzebnych, również wszystek dalszy ruchomy majątek, osobno konfiskacie uległy, i dochody z majątków nieruchomości po 1833 rok, dla niejakiego wynagrodzenia wydatków, poniesionych przez skarb na rozbiór i administracyę majątków skonfiskowanych, obrócić na rzecz Podskarbstwa Państwa. Na skutek czego, podług rozporządzenia Ministra Skarbu, zbytkujące rzeczy sprzedać, a o tych, które mogą otrzymać osobne pożyteczne przeznaczenie, jakoto: o bibliotekach, przedmiotach sztuk pięknych, rzadkościach, i t. p. uczynić rozrządzenie, jakie, podług najbliższej uwagi za najożyteczniejsze uznane będzie.

9) Skonfiskowane kapitały obracać naprzód na opłatę przeznaczonych długów tych huntuowników, do których one należały, a zatem na uwolnienie od długów majątków nieruchomości, skonfiskowanych innym huntuownikom; czystą zaś pozostałość, w miarę wpływu, przesyłać do Komisyy umorzenia długu, która, tak z kapitału, jako i z wpływających procentów, potrącać ma także po pięć procentów do kapitału inwalidów.

— Ukazy z Rządzącego Senatu: 1) D. 18 maja z 1go Departamentu: o *Etacie dla czasowego oddziału przy Expedycyi Woyskowo-Rachunkowej dla sprawdzenia rachunków o summach, użytych na wyprawę z Persyą i Turcyą.* — Etat ten, utwierdzony 29 kwietnia, składa się z 29 osób, pobierających rocznie 29,540 rubli.

2) D. 20 maja z 1go Departamentu: o *tém, że uskutecznione przez dzierżawców trunkowych poborów wypłaty odkupney summy za 1szą i 2gą połowę każdego miesiąca w dniach 18 i 27. nie należy uważać za uchybienie terminu i uzyskaniu procentów nie podlegają.*

3) D. 20 maja z 1go Departamentu: *względem liczenia procentów od poszlin wieczystych (кредитных) od wpływających do Izby Powszechney Opieki z majątków podzielonych między kredytatorów.*

4) D. 21 maja z 1go Departamentu, o *prawidłach liczenia służby urzędników, którzy mieli uwolnienie na urlop i są uznanymi za godnych znaku dystynkcyi nieskazitelnej służby.* (G.S.)

— Przez Ukazy do Rządzącego Senatu z d. 29 kwietnia N. PAN raczył mianować Radcami Handlowemi kupców i gildyi: Ryskiego *Alifanowa* i *Tobolskiego*, *Mikolskja Pilenkowa*. Kupcy zaś *Rysew* i gildyi *Chlebnikow* i *Pander*, 27 tegoż m. udarowani zostali złotemi medalami na szyć, na wstędze orderu S. Alexandra.

— Zwierzchność pocztowa stolicy tutejszej, dla ułatwienia osobom, które się rozjechały na wiejskie mieszkania, oddawania listów na pocztę, ustanowiła od d. 25 b. m. w okolicach, cztery tymczas-



porządek. *Kolokotroni*, naczelnik teraźniejszych powstańców, został przez syna swego poddanie się rządowi; lecz *Rumelioci*, którzy żadnego z dawnych Jeneratów Hrabiego *Capodistrias* nie chcą uznać za dowódcę, dopuścili się w *Argos* rozmaitych zdradności. *Koletti*, naczelnik *Rumeliotów*, jest mianowany Prezesem tymczasowej Kommissyi rządzącej.

List z *Nauplia* pod d. 26 kwietnia donosi: — „*Koletti* znajduje się jeszcze na czele tymczasowej Kommissyi rządzącej; atoli *Rumelioci* nie mogą wejść do miasta; bramy miasta *Nauplia* będą dla nich zamknięte aż do przybycia Rejenta lub Króla. Wojsko jest zgromadzone w okolicy, i wynosi blisko 30,000 ludzi. Żołnierze morscy trzech Mocarstw, zajmują ciągle cytadelę i bramy. Transporta do cytadeli idą pod liczną strażą wojskową.”

— Dnia 29 —

Dotychczasowy poseł nasz przy Dworze Szwedzkim, *Margrabia Dalmaocyi*, został mianowany Posłem w *Hadze*.

Oprócz zgromadzenia członków opozycyjnych u Pana *Lafitte* dziś wieczorem odprawi się także drugie zgromadzenie u Jenerała *Lafayette*; pojutrze zaś Deputowani opozycyjni chcą się zebrać u Pana *Mauguin*.

Prefekt Departamentu nyscia *Rodanu* przesłał Ministrowi spraw wewnętrznych program uroczystego przyjęcia Xięcia *Orleanu* w *Marsylii*. Między innymi Deputacya młodzieńców w ubiorze maytków ma wyjść na spotkanie Xięcia.

Jest podobieństwem do prawdy, iż Marszałek *Sault* będzie Prezesem Rady; przyjaciółmi jego są Panowie *Barthe* i *Rigny*; ma zaś przeciw sobie Panów *Argout*, *Montalivet* i *Sebastiani*. Pan *Girod* jest neutralnym.

Tutejszy *Monitor* pisze, iż wiadomość umieszczona w *Constitutionnel* o notach gabinetu Francuzkiego i Hiszpańskiego względem Portugalii, jest zupełnie bezzasadną.

Jenerał *Lamarque* znowu zachorował, tak, iż mała jest nadzieja, aby wyzdrowiał.

— Dnia 30 —

Król przybył onegdaj wieczorem do *Compiègne*. O pół ówczesi mili od miasta, Monarcha wysiadł z powozu wraz z Xięciem *Nemours*, i wsiadł na konia, celem odprawienia przeglądu 4go i 10go półków kiryssyerów, stojących przy gościńcu. Na czele obu półków wjechał potem Król konno do miasta, a Królowa i Xiężna *Adelaida* jechały w powozach. Przy rogatkach powitał Monarchę Burmistrz i Deputowany Pan *Tronchon*. Przed zamkiem 11ty półk lekkiej piechoty i gwardya narodowa stały uszykowane. Domy przy ulicach, któregi Królestwo *Ichmość* jechali, były po większej części ozdobione trójkolorowymi chorągwiakami. Nie widziano zaś takich chorągwi w oknach mieszkańców, którzy, sprzyjając przeszłej dynastyi, umyślnie oddalili się z miasta, sby nie byli obecni przy wjeździe Monarchy. Królestwo *Ichmość* zaraz po swoim przybyciu przyjęli władze miejskowe i młode panny, które Królowey podały koszyk kwiatów. Wieczorem oświecono miasto. Minister spraw zagranicznych przybył na dwie godziny przed Królem do *Compiègne*.

Król *Leopold* wjechał dnia 28 b. m. w pośrodku przy *Quiévrain* na ziemię Francuzką. Został przyjęty przez Xięcia *Choiseul*, Jenerała dowodzącego dywizją, Prefekta Departamentu *du Nord*, Podprefekta z *Valenciennes*, i Pana *Lehon*, Posta Belgijskiego przy Dworze Francuzkim. Po pierwszym powitaniu udał się ten Król w dalszą podróż do *Valenciennes*. Na drodze wystawiono spieszenie dwie bramy tryumfalne, a przed miastem Marszałek *Gérard* uszykował oddział wojska liniowego. Tegoż dnia miał Monarcha ten udać się do *Cambray*, gdzie przysposobiono dla niego nocleg w pałacu *Arcy-Biskupim*.

Xiężę *Orleanu* przybył wczoraj do *Lugdunu*. Z powodu poruszeń w zachodnich Departamentach, Minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do wszystkich Prefektów tychże Depar-

tamentów, zalecając im największą gorliwość w przytłumieniu zaburzeń.

List prywatny z *Angers*, pisany d. 27 b. m. wieczorem, wyraża: — „Smutne tylko wiadomości mogą ztąd donieść. Cała okolica zostaje pod bronią. Przy *Beaupréau* mają się pokazywać tłumy Szuanów.“ — Inny list z *Chateau Gontier* pod d. 24 b. m. obeymuje: — „Ostatniej nocy wiele młodzieży z *Craon* przeszło do Szuanów, któremi znakomici ludzie mają dowodzić. — O godzinie gtey wieczorem. Potwierdza się powyższe moje doniesienie; niepokoje są daleko większe, niż z początku mniemałem. Niedaleko *Bierne* pokazują się liczne tłumy Szuanów; są dobrze uzbrojone i zorganizowane. Dziś po południu zgromadziły się w zamku *Chenay*.“ — Według listu z *Le Mans* pod dniem 26 b. m. zebrano gwardye narodowe i wojsko liniowe, dla ścigania Szuanów we wszystkich kierunkach.

Dziennik *Messenger des Chambres* donosi, iż Marszałek *Bourmont* miał zebrać w *Barcelonie* część wychodców Francuzkich, z którymi chce działać przeciw granicy Francuzkiej, skoro poruszenie w Departamentach południowych lub zachodnich byłoby dogodnym do tego wkroczenia. (G. W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 25 maja.

Król Jmć wezwał margrabiego *Anglesey*, aby znowu objął urząd swój w Irlandyi. Wielu jednak mniema, iż otrzyma naczelne dowództwo wojska w miejsce lorda *Hill*, a zięć jego, lord *Templemore* będzie sekretarzem wydziału wojskowego w miejsce lorda *Fitzroy-Sommerset*.

Słychć o projekcie zniesienia dziesięcin kościelnych i praw zbożowych, oraz pierworodzeństwa, tudzież o zniesieniu wszelkich dziedzicznych tytułów i przy ilejów.

Pan *Fryderyk Adam* przybył z rodziną swoją z *Malty* do Anglii na statku parowym. Jest on mianowany wielkorządcą w *Madras*.

Sławny browar Pana *Barclay* zgorzał. Szczyściem nie było wiatru, a gorliwe usiłowania ludzi gaszących ogień, nie dozwoliły rozszerzyć się daley pożarowi.

Na sessyi izby niższej d. 25 b. m. zaczęły się obrady względem przeczytania drugi raz Irlandzkiego bilu reformy. Lord *Althorp* wniósł, aby izba odłożyła posiedzenie swoje do d. 30 b. m.

— Dnia 26 —

Królestwo *Ichmość* dali w zeszyły czwartek bal dla dzieci, na obchód urodzin Xiężniczki *Wiktoryi*. Pokoje były tak urządzone, jak na bal ostatni. Wszyscy dworzanie Królewscy mieli paradny ubior. Wezwani młodzieńcy przybyli o godzinie 8mej wieczorem do pałacu. Młode panny miały wieńce z kwiatów. W kilka minut po godzinie 8mej, przybyła Xiężna *Kent* z Xiężniczką *Wiktoryą*, w towarzystwie Xiężney *Northumberland*. O wpół do gtey Królestwo *Ichmość* udali się z Xiężną i Xięciem *Jerzym Kumberland*, Xiężną *Zofią* i Xięciem *Gloucester*, do paradnych pokojów. Król i Królowa powitali młodych gości osyuprzymiey. Xiężniczka *Wiktorya* rozpoczęła bal z Xięciem *Jerzym Kumberland*. Królestwo *Ichmość* z rodziną swoją i małżonkami: Posłów zagranicznych siedzieli na nieco wzniesionem miejscu w sali. Monarcha miał na sobie mundur feldmarszałkowski. Zaraz po jedenastej dano wieczorzą; o 12tej Xiężna *Kent* oddaliła się z Xiężniczką *Wiktoryą*, a inni goście tańcowali do godziny 2giey po północy.

Królestwo *Ichmość*, Xiężna *Augusta*, Xiężę *Jerzy Kumberland* i Xiężę *Jerzy Cambridge*, wyjechali wczoraj z tutejszej stolicy do *Bushy Park*.

Dwaj synowie hrabiego *Grey* są dowódcami okrętów na morzu Śródziemnem, trzeci zaś syn dowodzi na fregacie *Acteon*, a czwarty na statku *Scylla*. Hrabia *Grey* z małżeństwa swego z siostrą lorda *Ponsonby* miał 16cioro dzieci, z których 13cioro żyje.



sowe kantory: 1) pod Ochłą, w domu Hr. Kuszelewa-Bezborodko; 2) na 3ey wiorście drogi Peterhofskiej, w domu aptekarza Tipnera; 3) Pod Nową Derewnią, w domu Hrabini Strogonow; 4) na trakcie Wyborgskim, w 1ey wsi Pergafowskiej, w domu właściciela Stefana Batlina. Listy przyymują się codziennie, oprócz świąt, w trzech pierwszych kantorach czyli oddziałach od 7 do 12ey ranney, w ostatnim zaś, gdzie można oddawać listy adresowane do samego Petersburga, do 9ey ranney i po obiedzie od 4 do 7ey.

— Statek parowy, *Alexandra*, który z Lubeki wyszedł 17 b. m., stanął tu, w Kronstadt, 21 b. m. W liczbie podróżnych przybyli: Poseł Stanów Zjednoczonych Ameryki P. Buchanan, z orszakami; Senator Hamburgski P. Schroeder i Konsul Angielski Hasborne. (T. P.)

— Piszą z okolic Kijowa, pod d. 1 b., iż zasiewy przeszłoroczne nader małe obiecują korzyści; większa część ziemi zasianej oziminą musiała być oderaną.

Moskwa d. 2 maja.

W marcu, bieżącego roku, o 13 wiorst od Wołokofamska (w gub. Moskiewskiej) na polu należącym do wsi Kuryanowo, wypadło pod postacią śniegu ciało żółtawe, zapalne, szczególnego rodzaju, i pokryło przestrzeń od 80 do 100 sążni kwadr. na cał przeszło wysokości. Z razu mniemany ten śnieg miał zupełne podobieństwo do bawełny, i takąż w dotknięciu sprężystość; lecz zebrany w szklannem naczyniu rozplynął się w gatunek smoły. W pierwiastkowym bawełnianym swym kształcie materia ta zapalała się od ognia, dając płomień, podobny do gorejącego spirytusu, lecz po przyjęciu smolistego kształtu, zapewna z powodu zmieszania jej ze zwyczajnym śniegiem, na którym była zbierana, za zetknięciem z ogniem wrzała tylko z trzaskiem, jak smoła, nie dając płomienia. W tym stanie miała ona żółty bursztynowy kolor, dawała się ciągnąć jak guma sprężysta, a zapach miała oleju warzonego z woskiem. (T. P.)

Warszawa d. 9 czerwca.

Rada Administracyjna Królestwa przez postanowienie z dnia 5 b. m. mianowała: Ferdynanda Wenera, Magistra Farmacyi, właściciela apteki w Warszawie, Assessorem Farmacyi w Radzie Ogólnej Lekarskiej; Franciszka Dobronokiego, Inkwizenta Sądu Policji Poprawczej Wydziału Radomskiego, Zastępcą Assessora Trybunału Cywilnego Województwa Sandomierskiego; Józefa Kamińskiego, Assessora Sądu poprawczego Obwodu Warszawskiego Wydziału 1go, Zastępcą Assessora Sądu Kryminalnego Województw Mazowieckiego i Kaliskiego; Wojciecha Konopkę, Expedyenta, Zastępcą Assessora tegoż Sądu, a Jana Greffkowicza, Podpisarza Trybunału Cywilnego Wojew. Mazowieckiego, Pisarzem Trybunału Handlowego tegoż Województwa.

Dyrekcya Jeneralna Loteryi Królestwa Polskiego.

Podaje do wiadomości powszechney, iż ciągnięcie 5tey Klasy 3tey Loteryi Klasyeczney stosownie do planu teyże Loteryi, w dniu wczorajszym, to jest, d. 6 b. m. rozpoczętém zostało; z wyciągniętych 1000 Numerów, następujące wygrały kwoty znaczniejsze, jako to: Nrs 17 489 i 17 618 po 5000 zł. Pol., Nr. 2421 i 18 998 po 2500 zł., a Nrs 1484 2487, 2786, 6511, 9241, 10, 191, 11, 529 13, 759, 14, 622 i 19, 377 po 2000 zł.

W dniu dzisiejszym (8) odciągnięto 1200 Numerów, z tych Nrs 18, 377 wygrał 50,000 zł. Pol.; Nrs 2583, 16, 528 i 19, 543 po 5000 zł.; Nrs 5411, 5470, 14, 064, 20, 031 i 20, 797 po 2500 zł., a Nrs 1481, 6888, 11, 777, 14, 392 18, 391 i 19, 771 po 2000 zł.

Dalsze ciągnięcie odłożone zostało do dnia jutrzejszego na godzinę 9tą zrana.

W Warszawie d. 7 czerwca 1832 r.

Dyrektor Jeneralny Loteryi: S. Werner.  
Sekretarz Dyrekcji: Straszak.

FRANCYA.

Paryż dnia 27 maja.

Słychać, iż na przetożenie Ministra spraw wewnętrznych, Król wstrzymał znowu na jeden rok organizacyą gwardyi narodowej w 56 gminach Departamentu Niższej Loary, gdzie jest bardzo wiele stronników przeszłej dynastyi.

Dziennik *Constitutionnel* donosi według listu prywatnego z Rzymu pod d. 15 b. m., iż Hrabia St. Aulaire otrzymał od Dworu Rzymskiego żądane zadosyć uczynienie za to, iż Kardynałowie nie byli uczestnikami obchodu rocznicy urodzina Króla Francuzów. Kardynał Diekan przesłał mu imieniem kolegów swoich urzędowe pismo, w którym przyzaje prawo Królów Francuzkich, aby w rocznicę ich imienia obecni w Rzymie Kardynałowie składali powinnowania Postowi Francuzkiemu; namienia oraz, iż niezachowanie tego obrzędu w roku bieżącym, pochodzi tylko z nieporozumienia. Aby zaś to zadosyć uczynienie było zupełnem, rząd Papieżki dozwolił, iżby w Kościele S. Ludwika odprawiono się 4ostogodzinne ushożenstwo o ustanie cholery we Francyi, i Pan St. Aulaire z rodziną swoją znajdował się na tém nabożeństwie.

— Dnia 28.

Xiążę Decazes, który onegdaj jeszcze miał stąd wyjechać, wstrzymał znowu podróż swoją. Na onegdajszym towarzystwie wieczornem u niego znajdowali się także Xiążę Bassano i Baron Pasquier. Wznawia się pogłoska o weyściu jego do Ministeryum. Hrabia Montalivet miał się wyrazić oświadczyć przeciw mianowaniu Pana Dupin Prezesem Rady. W ogólności trudno będzie mianować nowego Prezesa Rady, tak, iżby zaraz jaki z terazniejszych Ministrów nie złożył urzędu.

Dowództwo w Departamencie du Nord zostało poruczone Jenerałowi Vice Hrabemu Rigny, w mieysce Jenerała Hrabiego Clary. Wspomniany Vice Hrabia przybył d. 26 b. m. do Lille.

Onegdaj nadeszły pisma urzędowe z Terceiry do Ministerstwa spraw zagranicznych. Xiążna Braganza otrzymała także listy od małżonka swego. Nie jeszcze z pewnością niewiadomo o czasie wypłynienia eskadry Don Pedra do brzegów Portugalskich; zdaje się jednak, iż wstrzymywanie wyprawy zaczyna ludzi do niej przeznaczonych czynić niecierpliwymi.

Oprócz 52 fregat, budowanych teraz na warsztatach okrętowych Francuzkich, budują w Lorient 5 okrętów liniowych, między którymi jest 3 o 100 działach, tudzież 5 korwet lub brygów.

Z Laval (w Departamencie Mayenne) piszą pod d. 25 b. m.: — „Oddział Szuanów, wynoszący blisko 40 ludzi, pokazał się wczoraj nagle w gminie Bierne, w obwodzie Chateau Gantier; natychmiast wyszło ztąd woysko przeciw nim, i doścignęło ich wieczorem o godzinie 6tey w St. Loup. Woysko, stojące na załodze w tém miasteczku, połączone z żandarmerją, wzięto się do broni, a tak Szuanowie wzięci we dwa ognie, uciekli na wszystkie strony. Jednego z nich raniono i wzięto w niewolę. Inni umknęli. Mniemają, iż oddział ten zostaje pod dowództwem pewnego Szwajcara oficera byłey gwardyi.“

Donoszą z Nantes pod d. 27 b. m.: — „Środki woyskowe, użyte wszędzie przez Jenerała Solignac, który z objazdki swojej powrócił, każą się spodziewać niezwłóznego końca zabiegów Karolistowskich. Główny sztab utworzyć się mającey armii Wandeskiej był już urządzony; uwięziono kilku ludzi, przeznaczonych na członków jego, między którymi jest były Kapitan żandarmerji Gransaigne.“

Listy z Tulonu pod d. 22 maja wyrażają: — „Bryg le Dragon zawinął tu dziś rano z Marsylii, gdzie wyszedł podróżnych, przybyłych z Nawarynu. Dowódzca woyska naszego w Morei, Jenerał Guehenee, wysłał kilka kompanii do Nisi i Kalamata, gdzie Grecy popełniali zdróżności. Woysko weszło z nadstawionemi bagnietami; pokazanie się chorągwi Francuzkiej przywróciło



Xiągę *Richmond* został umieszczony na liście adjutantów Królewskich.

Na sejsyi izby niższej 25 b. m. większością 246 kresek przeciw 130 uchwalono powtórne przeczytanie Irlandzkiego bilu reformy.

Lord *Ponsonby*, były Poseł przy zjednoczonych prowincjach *Rio de la Plata*, a w roku zeszłym w *Bruxelli*, został miszewany nadzwyczajnym Posłem i Pełnomocnym Ministrem przy Królu Neapolitańskim.

Deputacya z *Birmingham*, na czele której był Pan *Atwood*, a do której się wielu obywateli z *Manchester*, *Bristol*, *Exeter*, *Salisbury* i *Stroud* przyłączyło, podała wczoraj Xięciu *Sussex* w *Kensington*, adres podziękowania za popieranie bilu reformy.

Wczoraj odbyło się w *Abington* zgromadzenie mieszkańców hrabstwa *Berk*; uchwalono adres do Króla z podziękowaniem za przywrócenie hrabiemu *Grey* do urzędu i zaspewnienie bilu reformy. Uchwalono oraz petycją do izby wyższej o przyjęcie całego tego bilu, a nakoniec adres podziękowania hrabiemu *Grey* i lordom *Althorp* i *Russel* za dzielne popieranie reformy.

Gazeta *Times* zawiera list z *Gibraltar*u pod d. 13 maja, wyrażający: „Osoby świadome rzeczy w Hiszpanii mniemają, iż rząd tego kraju wda się w interesu Portugalii. Mówią, iż wspomniany rząd kupuje wiele zboża w Katalonii.”

Z eskadry, przeznaczonej do Portugalii wypłynęły już w zeszły czwartek okręty *Caledonia* i *Britania* z *Plymouth*.— Statek *Vyper* wypłynie dziś lub jutro z *Falmouth* do *Lizbony*.

Donoszą z Portugalii, iż w *Oporto* dwie osoby zachorowały na cholereę. (G.W.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Bruxella* dnia 26 maja.

Dziennik *Emancipation* pisze: „Po odprawioney onegdaj wieczorem radzie gabinetowej, na której roztrząsano wszystkie pytania polityki zagranicznej, i ułatwiono je (jak słyhać) w sposobie stanowczym, wszyscy ministrowie, będący teraz na urzędach, objęli znowu swoje wydziały.”

Tutejszy *Kuryer* donosi, iż generał *Goblet* wyjechał dziś o godzinie 4tej rano, jako pełnomocny minister Króla Belgięczyków do *Londynu*.

*Antwerpia* d. 26 maja.

Dziennik tutejszy pisze: „Mamy przyczynę mniemac, iż jeden z synów Króla Hollenderskiego przybył do cytadelli, i odprawił tam przegląd wojska. Dwa statki przybyły do *St. Marie*, a onegdaj dwie szalupy przepłynęły około miasta, udając się do cytadelli.”

*Haga* dnia 25 maja.

Według doniesień z *Breda*, przybył tam wczoraj J. K. M. Xiążę Pruski *Adalbert* z głównej kwatery wraz z kilku officerami orszaku swego, i w towarzystwie dowódcy i kommandanta placu, jenerałów majorów *Wildemann* i *Vertholen*, obcyrzawszy szanice, wyjechał do *Bergen-op-Zoom*.

Słyhać, iż minister spraw zagranicznych uwiadomi jutro obie izby stanów powszechnych o stanie stosunków zewnętrznych.

J. K. M. Xiężna Oranii wyjedzie w tym tygodniu z *Soestdyk* do prowincyi *Gerderland*, dla zwiedzenia tam ogrodów i zamków: *Sansbek*, *Klarrenbék*, *Biljoen* i innych.— W *Arnheim* uczyniono już przysposobienia na jej przyjęcie.

— Dnia 28 —

Rada gabinetowa, która zwykle zaczyna się o wpół do 3ciej po południu, została zwołaną w sobotę o godzinie 10tej przed południem, i trwała do 3ciej godziny. Wieczorem o godzinie 11stey wysłano gońca gabinetowego *Haggen* z pismami urzędowemi do *Londynu*.

— Dnia 30 —

Słyhać (piszą Gazety Hollenderskie), iż Król Jmć, z powodu politycznych okoliczności, odłożył podróż, którą chciał przedsięwziąć do *Loa*. Nie-

dawno przybyło tu bardzo wielu gońców, i ztąd wyjechało. (G.W.)

#### A U S T R Y A.

*Wiedeń* dnia 26 maja.

Od dnia wczorajszego stan zdrowia Xięcia *Reichstadt* znowu się znaczenie pogorszył. (G.W.)

#### E G I P T.

*Alexandrya* d. 16 kwietnia.

Rząd kazał tu dziś ogłosić następujący biuletyn: „Unia 8 miesiąca *Zilkade* (8 kwietnia) 1247 r.— *Biuletyn* wojska w *Syrii*.— Naczelną jenerał Jego Wysokości, *Ibrahim* Basza, jak wiadomo, zajmował się oblężeniem twierdzy *St. Jean d'Acre*, zamierzając jedynie dopełnić otrzymane zlecenie. *Osman* Basza, który był przybył z *Latakia*, *Laodicei*, i wzniecał niespokojność w kraju, udał się był z kilką tysiącami wojska rozmaitej broni do *Minch* o 1½ godziny drogi od *Tripoli*, w celu uderzenia na to miasto. Przystąpił w istocie dwa ataki, lecz załoga i znajdujący się tam Druzowie odparli go i pomieszali jego szyki. Widząc, co się dzieje, półkownik *Drys* Bey, mający polecenie bronić portu, uniesiony ślełą gorliwością, udał się z batalionem 500 do 600 żołnierzy liczącym w pochod, nie mając do tego rozkazu. Atakowany przez cały korpus *Osmana* Baszy, jazdę i piechotę, rozpoczął odwrot, i przez nieostrożność swoją, stał się przyczyną straty batalionu. Ośmielony tęp powodzeniem *Osman* Basza, w cztery lub pięć dni później znowu uderzył na *Tripoli*. Ci sami walczycieli, którzy raz już bronili tego miasta, zrobili silną wycieczkę, gwałtownie napadli na nieprzyjaciela, trupem położyli największą część dowódców i zmusili *Osmana*, cofnąć się do obozu. Naczelną Jenerał rozgniewany nieprzyjacielskim postępowaniem Baszy, dla wstrzymania złego, rozpoczął ruchy z dostateczną liczbą regularnej jazdy i piechoty, tudzież oddziałem jazdy *Beduinów*, z wojska stojącego pod murami *Akry*. Gdy się nagle rozbiegła wieść o jego przybyciu, *Osman* Basza, przekonany o niemożności stowienia oporu waleczności i militarnym talentom naczelnego Jenerała, z przestachem rozpoczął odwrot podczas nocy, zostawiwszy wszystko, namioty, amunicyę, artylleryę, żywność, a nawet i rannych. Żołnierze jego rozpięchnęli się, każdy uchodził według upodobania. Dokąd Basza się udał, niewiadomo. Wiadomości te, wyjęte z Dziennika armii w *Syrii*, są niezaprzeczonej wiarygodności. Wszystkie późniejsze, w miarę odebrania ich, równie, jak niniejsze, będą ogłaszane.”

D. 30 marca flota Egipska wypłynęła z dwóma półkami nowo zaciągnionych żołnierzy ztąd do *Kandyi*, gdzie ich wysadzi na ląd, i załozę dwa inne półki starego wojska do *Syrii*. Okręt liniowy o 100 działach ciągle krąży przed naszym portem; w ciągu miesiąca drugi, a w przyszłym miesiącu trzeci, okręt liniowy, będą przysposobione do żeglugi. (G.W.)

#### W Ł O C H Y.

*Ankona* d. 13 maja.

Półkownik *Regnault*, który z Panem *Beugnot* udał się do *Rzymu*, dla zasięgnięcia instrukcyi w sprawie *Rzymskich* karabnierów i czynienia przedstawień, już powrócił. Jenerał *Cubieres* wezwał wczoraj kilku wychodniów z *Romagny* i oznajmił im, że Oycie ś. udziela wszystkim przebaczenie, przeciwko którym nie wytoczono processu kryminalnego, i którzy nie mogą być uważani za przywódców powstania. Emigranci prosili, aby im zostawiono 3 dni czasu do namysłu. (G.W.)

#### W I A D O M O Ś C I R O Z M A I T K E.

Cholera zupełnie ustała w *Morawii* i *Szląsku* Austryackim.— W różnych miastach amerykańskich Stanów Zjednoczonych, przepiśnane zostały ścisłe środki ostrożności dla niedopuszczenia wciśnienia się tej plagi rodzaju ludzkiego. (J.d.S.P.)



Ogłoszenie

z Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu.

Z przedpisania w obowiązku Cywilnego Gubernatora P. Radzoy Stana i Kawalera Doppelmajra z dnia 28 upływionego apryla za N. 8,671, na skutek przedpisania P. Ministra Spraw Wewnętrznych nastalego, na oddanie przez podrad dostawy szklanych i glinianych naczyń dla Wileńskiej Skarbowey Apteki, odbywać się będzie targ w Wileńskiej Skarbowey Izbie 11 następnącego julii i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się takowey dostawy, a w szczególności Fabrykanci najbliższych szklanych zakładów Wileńskiej gubernii, mają przybydź na przewidziane terminy do Izby Skarbowey z pewnymi ewikcyami, dla czego też przyłącza się przy niniejszém: Wiadomość w jakich miejscach ponakładane szklane fabryki, Projekt do zawarcia kontraktu i Rejestr szklanych i glinianych naczyń używanych w Skarbowych Aptekach i Magazynach. Maja 28 dnia 1852 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stoła Jan Mickiewicz. (742)

REJESTR

Szklanych i Glinianych naczyń używanych w Skarbowych Aptekach i magazynach.

Nazwisko Naczyń.	Srednia ilość naczyń postanowion dla Wileńskiej Apteki na dwa lata.
<i>Szklka Białego:</i>	
Mensury od 2 i 1 Unc. . . . .	25
Kieliszki wielkie . . . . .	10
— średnie . . . . .	10
— małe . . . . .	10
Moździerze z tłuczkami wielkie . . . . .	
— — — — — średnie . . . . .	
— — — — — małe . . . . .	
Urynaliki: wielkie . . . . .	
— — — — — średnie . . . . .	
— — — — — małe . . . . .	
Liwery (Separatory) wielkie . . . . .	
— — — — — średnie . . . . .	
— — — — — małe . . . . .	
Czaszki do krystalizacyi:	
od 5 do 10 funtów wielkie . . . . .	4
— — — — — średnie . . . . .	2
— — — — — małe . . . . .	6
Retorty z tabulaturami:	
od 5 do 10 funtów wielkie . . . . .	
— — — — — średnie . . . . .	
— — — — — małe . . . . .	
Szklanki do tynktur i bańki okrągłe czworograniaste, wązko-szyjowe i szeroko-szyjowe, nizkie i długie	
— — — — — od 5 i 6 funtów	
— — — — — 4 — . . . . .	
— — — — — 5 — . . . . .	
— — — — — 1½ 2 — . . . . .	
— — — — — 1 — . . . . .	
— — — — — 8 i 6 unc. . . . .	
— — — — — 4 — . . . . .	
— — — — — 3 — . . . . .	
— — — — — 2 — . . . . .	
Także — — — — — 1½ — . . . . .	
— — — — — 1 i ½ — . . . . .	
— — — — — 2 i 1 dr. . . . .	
Pęcherzyki od 1 do ½ unc. . . . .	
— — — — — 2 i 1 dr. . . . .	
<i>Szklka zielonego.</i>	

Recypiensy czyli balony . . . . .	
Liwery czyli Separatory: wielkie	
— — — — — średnie	
— — — — — małe . . . . .	
Hełmy: wielkie . . . . .	20
— — — — — średnie . . . . .	20
— — — — — małe . . . . .	20
Moździerze: wielkie . . . . .	5
— — — — — średnie . . . . .	5
— — — — — małe . . . . .	5
Kieliszki: wielkie . . . . .	5
— — — — — średnie . . . . .	5
— — — — — małe . . . . .	5
Kieliszki z długimi trzonkami	
Kukurbity . . . . .	
Forsztessery . . . . .	
Kolby od 70 i 80 funtów . . . . .	6
— — — — — 50 60 — . . . . .	35
— — — — — 30 40 — . . . . .	21
— — — — — 20 25 — . . . . .	30
— — — — — 12 15 — . . . . .	25
— — — — — 8 10 — . . . . .	15
— — — — — 5 6 — . . . . .	2
— — — — — 3 4 — . . . . .	
— — — — — 1½ 2 — . . . . .	
— — — — — 1 ½ — . . . . .	
Retorty od 70 i 80 — . . . . .	6
— — — — — 50 60 — . . . . .	45
— — — — — 30 40 — . . . . .	15
— — — — — 20 25 — . . . . .	50
— — — — — 12 15 — . . . . .	20
— — — — — 8 10 — . . . . .	10
— — — — — 5 6 — . . . . .	6
— — — — — 3 4 — . . . . .	
— — — — — 1½ 2 — . . . . .	
— — — — — 1 ½ — . . . . .	
Retorty tubulaturowe z zaliczką	
— — — — — od 70 i 80 funt.	
— — — — — 30 60 — . . . . .	
— — — — — 30 40 — . . . . .	
— — — — — 20 25 — . . . . .	
— — — — — 12 15 — . . . . .	
— — — — — 8 10 — . . . . .	
— — — — — 5 6 — . . . . .	
— — — — — 3 4 — . . . . .	
— — — — — 2 1½ — . . . . .	
— — — — — 1 ½ — . . . . .	
Butle od 100 funtów . . . . .	
— — — — — 70 i 80 — . . . . .	75
— — — — — 50 60 — . . . . .	55
— — — — — 30 40 — . . . . .	30
— — — — — 20 25 — . . . . .	110
— — — — — 12 15 — . . . . .	75
— — — — — 8 10 — . . . . .	40
— — — — — 5 6 — . . . . .	
Bańki od 100 funtów . . . . .	
— — — — — 70 i 80 — . . . . .	25
— — — — — 50 60 — . . . . .	30
— — — — — 30 40 — . . . . .	25
— — — — — 20 25 — . . . . .	10
— — — — — 12 15 — . . . . .	
— — — — — 8 10 — . . . . .	
— — — — — 5 6 — . . . . .	10
Szklanki okrągłe, wązko-szyjowe, szeroko-szyjowe, nizkie i długie	
— — — — — od 4 funtów	
— — — — — 3 — . . . . .	
— — — — — 2 i 1½ — . . . . .	
Także — — — — — od 1 funta . . . . .	5000
— — — — — 8 i 6 unc. . . . .	6000
— — — — — 2, 3 i 4 — . . . . .	7000
— — — — — 1½, 1 i ½ — . . . . .	5000
— — — — — 2 i 1 dr. . . . .	
Takież Bańki od 4 funtów . . . . .	
— — — — — 3 — . . . . .	
— — — — — 2 i 1½ — . . . . .	
— — — — — 1 — . . . . .	100
— — — — — 8 i 6 unc. . . . .	100
— — — — — 2, 3 i 4 — . . . . .	200



— 1½, 1, ½ unc. 2 i 1 dr. . . . .	100
Szklan 1 czworograniaste od 5 i 6 fun. . . . .	— 4 . . . . .
— — — — — 3 . . . . .	— 1½ i 2 . . . . .
— — — — — 1 . . . . .	— 8 i 6 . . . . .
— — — — — 2, 3 i 4 . . . . .	— 1½, 1, i ½ unc. . . . .
— — — — — 2 i 1 dr. . . . .	— 2 i 1 dr. . . . .
Takież Bańki od 5 i 6 funtow . . . . .	— 4 . . . . .
— — — — — 3 . . . . .	— 1½ i 2 . . . . .
— — — — — 1 . . . . .	— 8 i 6 unc. . . . .
— — — — — 2, 3 i 4 funtow . . . . .	— 1½, 1, i ½ unc. . . . .
— — — — — 2 i 1 dr. . . . .	— 2 i 1 dr. . . . .
Pęcherzyki od 2, 1½, 1 i ½ unc. . . . .	— 2 i 1 dr. . . . .
<i>Gliniane naczynia.</i>	
Moździerze okrągłe i cztero-graniaste, żółte, polewane od 20 funtow . . . . .	100
— — — — — 15 . . . . .	100
— — — — — 12 i 10 . . . . .	150
— — — — — 6 i 8 . . . . .	150
Moździerze okrągłe i czworograniaste żółte, polewane 4 i 5 . . . . .	100
— — — — — 2—3 . . . . .	600
— — — — — 1½ . . . . .	50
— — — — — 1 . . . . .	1500
— — — — — 8—6 unc. . . . .	2500
— — — — — od 4, 3, 2 i 1½ . . . . .	4500
Korczaki wewnątrz polewane żółte	
Czaszki . . . . .	6
Dzbaneczki syropowe . . . . .	
Tygły proste od 20 do 1 funta . . . . .	95
Szklanek z szlifowanemi zatyczkami	
— od 8 funtow 10 sztuk . . . . .	
— — 6 — 10 — . . . . .	
— — 4 — 10 — . . . . .	
— — 3 — 10 — . . . . .	
— — 2 — 10 — . . . . .	
— — 1½ — 20 — . . . . .	
— — 1 — 20 — . . . . .	
— — 8 i do unc. 20 — . . . . .	
— — 4 i 2 — 20 — . . . . .	
— — 1½ i 1 — 20 — . . . . .	

**W I A D O M O Ś C**

o znajdujących się w Rosyi Szklanych fabrykach, w których się wyrabiają Aptekarskie naczynia.

I l u t y .	Ilość Aptekarskich naczyń.
	S z t u k .
<i>Włodzimierskiej gubernii.</i>	
I. w Miłgowskim powiecie.	
1. Kollegialnego Assessora Jana Malcowa . . . . .	598,029
II. w Alexandrowskim powiecie.	
2. Kupca 3ciej gildy Jana Łachszyna . . . . .	1,800,000
<i>Irkuckiej gubernii.</i>	
Blizko Irkucka.	
1. Kupca Jakóba Sołdatowa . . . . .	3,268
<i>Mińskiej gubernii.</i>	
I. w Wilejskim powiecie.	
1. Obywatela Radziszewskiego . . . . .	2,000
2. Obywatelki Petrozolimowej . . . . .	2,500
II. w Bobruyskim powiecie.	
3. Hrabini Witgenszteynowej . . . . .	2,180
<i>Wileńskiej gubernii.</i>	
I. w Oszniańskim powiecie.	
1. Hrabini Witgenszteynowej . . . . .	4,000
<i>Mohylewskiej gubernii.</i>	
w Nowozybkowskim powiecie.	
1. Kupca Skorniakowa . . . . .	2,820

<i>Penzeńskiej gubernii.</i>	
w Horodyszczenskim powiecie.	
1. Porucznika Nikołaja Bachmetewa . . . . .	8,150
<i>St. Petersburskiej gubernii.</i>	
w S. Petersburskim powiecie.	
1. Radzcy Kollegialnego Biurberga . . . . .	10,000
2. Fabrykanta Karola Jochmana . . . . .	88,440
<i>Twerskiej gubernii.</i>	
w Kolażyńskim powiecie.	
1. Cudzoziemca Chystiana Mollera . . . . .	505,000
<i>Smoleńskiej gubernii.</i>	
w Bielskim powiecie.	
1. Chorążynę Barbary Potemkinowej . . . . .	260,480
<i>Katuskiej gubernii.</i>	
w Mosalskim powiecie.	
1. Jenerał-Majora Michała Orłowa . . . . .	210,050

**PROJEKT KONTRAKTU**

na dostawę szklanych i glinianych naczyń do Skarbowych Aptek.

1852 roku takiego miesiąca i dnia, ja niżej podpisany takito, zawarłem ten Kontrakt w Medycznej Kantorze, lub w takiejto Skarbowej Izbie w tém:

1.) Obowiązuję się podług cen, przezemnie utrzymanych i potwierdzonych, dostawiać do takiejto Skarbowej Apteki, lub do takiejto Skarbowych Aptek, prosto na miejsce, alboliteż do takiej Skarbowej Apteki, tak właściwie dla niej, jak równie dla takiejto Skarbowych Aptek, różnych gatunków szklanych i glinianych naczyń, podług niżej wyrażonych cen:

(Tu powinno być wyrażono szczegółowie, podług jakich cen naczynia dostawiać należy:)

2) Dostawiać wyrażone naczynia w takiejto ilości, w jakiej przez Departament Medyczny naznaczono będzie, z dostawą do przeznaczonych miejsce, własnym kosztem i ludźmi, wodną lub suchą drogą, jak będzie wygodnie, w ciągu dwóch lat, licząc od czasu zawarcia tego kontraktu.

3) Rejestra o dostawie naczyń na 1853 rok, podawać wczesnie, ale nie później od miesiąca września 1852 roku; same zaś naczynia dostawować w listopadzie 1852, i kończyć w Aprylu 1853 roku, z tém, iżby w miesiącu Styczniu 1853 roku, wystawiono było przynajmniej do połowy cało-roczney rekwizycyi; należąca się zaś na 1852 rok ilość naczyń, jaka się naznaczy do dostawy, zacząć dostawować niezwłocznie po podpisaniu kontraktu, i kończyć w ciągu sześciu miesięcy.

4) Jeśli do którejkolwiek z Aptek w przeznaczonym czasie proponaya naczyń nie będzie dostawiona, w takim razie Departament Medyczny ma prawo postanowić kupić na rachunek podradczyka takie ilości naczyń, jakie po zaświadczeniu będą uznane za nieodbite, choćby i z naddaniem stosownie do utrzymaney przez dostawującego ceny, którą uzyskać również z niego; a przeto pozostałą ilość naczyń obowiązany on dostawić we trzy miesiące nieodmiennie; ale jeśli w tych trzech miesiącach okaże się potrzeba naczyń, tedy skarb ma prawo kupować na rachunek dostawującego.

5) W zdarzeniu zaś prawnych przyczyn, dla których nie miał sposobności wypełnić umowy i szczegółowie wyłożonych w Naywyżey potwierdzoney 17 października 1850



roku ustawie, o zobowiązaniach między Skarbem i prywatnymi osobami, Departament ma postępować ściśle na podstawie ustanowionych w tej ustawie prawideł.

6) Na przypadek stłuczenia się, oprócz naznaczonej ilości, przywozić do Apteki 5tą część naczyń, które od dostawującego przyjmować i pieniądze za nie płacić na równi z naznaczoną w rejestrze, chociażby ta ostatnia zachowała się w ciągu wszystka w całości.

7) Pieniądze odbierać ma dostawujący z Skarbowych Aptek, po należytem oddaniu i zaświadczeniu naczyń.

8) Aptekarze mają przyjmować przywożone naczynia niezwłocznie.

9) Wszystkie Apteczne szklane i gliniane naczynia przyjmować podług miary lekarskiej. Odbierać zaś naczynia i pieniądze wydawać podług prawdziwej ich przydatności, to jest: licząc mianowicie, ile funtów, uncyi, drachm płyn, może się w nich zawrzeć.

10) Przy odmianach w formie i kształtach naczyń, zostawować dostawcy prawo zawrzeć, stosownie do tych różnic, nową umowę.

11) Jeśli zaś wydarzy się Departamentowi potrzeba jakichkolwiek szczególnych szklanych i glinianych wyrobów, które nie wyrażone będą w kontrakcie, tedy o takowych uwiadamić dostawującego dla targu.

12) Dla składania nawiezionych w zbytku naczyń, wyznaczać lokale w Aptece, jeśli miejsce będzie pozwalało.

13) Dla ubezpieczenia akuracji, przedstawiam na ewikoyą (opisanie ewikoyi).

#### P o d r a d .

2 Od Wileńskiej Skarbowey Izby niniejszém ogłasza się, iż na skutek przedpisania P. Zostającego w obowiązku Cywilnego Gubernatora, postanowiony w tej Izbie przetarg na dostawę dla woysk do upłynienia terażniejszego trzechlecia, to jest: po 1 julii 1833go roku do miasta Szawel drow, świec i stomy, i dla Windawskiego kanatu tegoż powiatu, świec i stomy, tudzież do miasta Rosień stomy, a mianowicie: 10go dnia terażniejszego miesiąca czerwca; za czém życzący uczestniczyć w takowym, zechcą przybyć na przeznaczony termin do Izby Skarbowey z pewnymi ewikoyami — 1832 roku miesiąca czerwca 1 dnia.

Pełniący obowiązek Vice Gubernatora Radca Koll. Lega.

W obowiązku Sekretarza Znosko. (752)

#### O g ł o s z e n i e .

2. 1832 roku maja 18 dnia w Żurnale Wileńskiego Gubernialnego Rządu zapisano. Stuchano: Kommunikacyi Grodzieńskiej Izby Skarbowey, z dnia 6 terażniejszego maja za N. 2481, w której wyraża: że Izba Skarbowa przystąpiwszy do ścisłego wypełnienia przedpisania Jasnę Wielmożnego P. Ministra Finansow, z dnia 23 marca terażniejszego roku N. 885, przeczyta wszystkie znajdujące się w skonfiskowanym i policzonym już do Skarbu majątku Swistoczey Hrabiego Tyszkiewicza, który się oddał z bandą buntowników, byłych w Białowieżskiej puszczy,

niepotrzebne dla gospodarstwa produkta, wyroby, winogradowe wino i miód, niepotrzebne rogacie i drobne bydło, tabędzie, danielki i jelenie, przedadź z publicznych targow, w czasie mającego być w miesiącu Sierpniu Swistockiego jarmarku, prosi uczynić o tem w wiedzy tego Rządu należyte po wszystkich miejscach opublikowania. Rozkazali na przedmiot uczynienia o tem po wszystkich miejscach opublikowania, wszystkim tutejszej gubernii Mieskim i Ziemskim Policyom, powstać ukazy, a dla wydrukowania w Gazecie Litewskiego Kuryera, kopią z terażniejszego artykułu Żurnatu posłać do Redaktora oney P. Marciniowskiego: o czém i Grodzieńską Izbę Skarbową uwiadomić. Maja 23 dnia 1832 roku. Autentyczne za podpisem PP. Zasiadających i zatwierdzeniem przez Sekretarza.

Zgodnie Sekretarz Kowalenok.

Zgodnie Protokulista.

Zgadzał Powytczyk Nowogoński. (741)

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na wzięcie przybudowania drewnianych odchodowych miejsc w Mińskim turemnym Zamku, umocowania w areztantskich tego Zamku izbach sufitu, i reparacyi w nim piecow, okien, i t. d. za summę wyliczoną podług śmiet, a mianowicie: na pierwsze 4,396 rubli 36 kop. na drugie 324 rub. 4 kop., i na ostatnią 460 rubli assygnacyami, postanowiono powtórnie odbyć targ 23 i przetarg 27 dnia miesiąca czerwca terażniejszego roku w Mińskiej Skarbowey Izbie, za czém życzący podjąć się takowego przybudowania i reperacyi, zechcą przybyć do pomienionej Izby na wyrażone terminy z pewnymi ewikoyami, gdzie za przybyciem żyjących objawione będą uprzednio kondyoye, śmiety i plan. Maja 28 dnia 1832 roku.

Assesor F. Arcimowicz.

Za Sekretarza Gliński.

Naczelnik Stoła Anisimow. (746)

2. Rada Miasta Wilna w przedmiocie dopełnienia roztraconey byłym Radnym Piotrem Neddejem Mieyskiej summy, naznaczyła publiczny targ dnia 20, a przetarg 24 nadchodzącego miesiąca junii, dla sprzedania domku jego na Popowszozynnie znajdujacego się.

O. Nowacki P. R. M. W.

Pismowodca Pozlewicz. (754)

#### o W ł o c z e g a c h .

2 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż wzięci w 1832 roku w Bessarabskim obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectw, dziewięć ludzi uznani za włóczggow, i odestani podług swej sposobności, a mianowicie: do Odesskiej Aresztantskiej Cywilney rotty, którzy się powiadali rodakami: 1szy Jakow Siemienow syn Baran lat 28, nieżonaty, nie umiejący czytać ani pisać, z włoscian Kijowskiej gubernii, Umańskiego powiatu, wsi Maydanowki obywatela Pietrowskiego, przymiotow: wzrostu 2 arsz. 3½ wier., włosow na głowie czarnych, brwiach ciemnorusych; twarzy śniadey, ospowatey, oczu żółtawych, na prawey nodze pod kolanem z obu stron szrama. — 2gi) Iwan Nazarow syn Żumenko lat 35, nie żonaty, nie umiejący czytać ni



pisać, z włościan Kijowskiej gubernii, Lipowickiego powiatu, wsi Kopeta, obywatela Złotnickiego, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie i brwiach rasy, twarzy czystej, oczu karych. — 3ci) Piotr Nikitin syn Czernieha (inaczej Demko) lat 34, nieżonaty, nie umiejący czytać ni pisać, z włościan tejże gubernii i powiatu wsi Praszczy, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, wąsach rasy, podbrodek goli, twarzy czystej, oczu żółtokarych, nosa i gęby miernych. — 4ty) Matwiej Jurjew syn Strupczewski lat 25, żonaty, nie umiejący czytać ni pisać, ze starościan skarbowych włościan, Kijowskiej gubernii, Zwienigrodzkiego powiatu, miasteczka Kotembotota, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, wąsach świetlejszych, oczu szarych, twarzy czystej, nieco ospowatej. — 5ty) Wasilij Łukjanow lat 25, nieżonaty, nie umiejący czytać ni pisać, z włościan Podolskiej gubernii, Mohilewskiego powiatu, wsi Wilchowca, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, twarzy śniadawej, nieco ospowatej, na prawej ręce pod łokciem szram. — 6ty) Jan nazwiska niepamiętający lat 26, nieżonaty, nie umiejący czytać ni pisać, gdzie się rodził i do kogo przynależy nie pamięta, wzrostu 2 arsz. 5 wier., włosów na głowie, brwiach i wąsach rasy, twarzy czystej, oczu szarych, nosa i gęby miernych. — 7my) Iwan Iwanow syn Stiepanow lat 31, żonaty, umiejący czytać i pisać, z fabrycznych włościan, Katuszkiej Gubernii, Miedynskiego powiatu, wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu żółtych, wąsach i brodzie świetlejszych, twarzy nieco ospowatej. — Na parobkow do Kaukaskich Linijowych Kozaków. 8my) Roman Matwiejew syn Szkarabura lat 22, nieżonaty, nie umiejący czytać ni pisać, Czernihowskiej gubernii, Nowgorodsiewierskiego powiatu, z włościan Hrabi Razumowskiego, wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$  wier., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu żółtoszarych, twarzy czystej, nosa podługowatego, na prawej stronie szyi dwie brodawki. — I do wojennych Kantoni-stow. 9ty) Iwan Wasiljew lat 13, gdzie się urodził nie pamięta, a tylko słyszał od rodziców, którzy go przestali w 5tym roku życia do Besarabii, że jakoby Chersońskiej Gubernii we wsi Kniazkij; włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu żółtych, twarzy czystej z małymi piegami.

Sowiernik Przybyłski.

Za Sekretarza Dziekoński. (675)

#### Sąd Exdywizorski.

z Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozdział funduszu Romualda Wyrwicza, a mianowicie folwarku Użoroyścia w powiecie Witkomierskim położonego naznaczony. Przystąpiwszy do ostatecznego sprawy konkursowej rozszkolenia w mieście powiatowym Witkomierzu, wszystkich interessowanych o tém, jako też, że dzień 9 przyszłego miesiąca julii naznaczonym jest dla wzięcia w ostateczną namowę, uwiadamia. Roku 1832 msca maja 26 dnia.

Sędzia Józef Hoppen.

Stanisław Tadeusz Stomma Assesor.

Durasewicz Assesor. (747)

#### Wyjeżdżają za granicę.

2 Wileńki 3 Gildy Kupiec i obywatel Josel Tobiaszowicz Sakheym wyjeżdża za granicę do Królestwa Pruskiego do miast Memla i Królewa ze służącym Wileńskim mieszczaninem Hirszą Owsiejowiczem Zameczykiem z terminem ośmiomiesięcznym w interessach Kupca 1szej Gildy Salomoua Heymaua, którego jest plenipotentem.

Pełniący obowiązek Wileńskiego Policmeystra Inspektor Waszklewicz. (753)

3 Kollegialny Regestrator Kazimierz Kotkowski wyjeżdża zagranicę dla poratowania zdrowia w mineralnych Emkich wodach w Xięstwie Nasauskiem znajdujących się z terminem sześciomiesięcznym.

Pełniący obowiązek Wileńskiego Policmeystra Inspektor Waszklewicz. (759)

3 Wileńscy Mieszczanie Starozakonni Elias z żoną Szewoną i córką Chaną i Jechel z żoną Sorą M rduchowną, Hirszowiczowie Żaki, wyjeżdżają za granicę do Państwa Turckiego do M Jeruzalem, dla nawiedzenia świętych mieysc z terminem na dwa lata.

Pełniący obowiązek Wileńskiego Policmeystra Inspektor Waszklewicz. (743)

3 Na skutek Ukazu Sądu Izby Cywilney Grodzieńskiej za N. 1270 nadesłanego, Sąd powiatowy Słonimski w dopełnienie dzieła o usaty-fakcyonowaniu kredytorów zesłego Michała Dziekońskiego b. Komornika powiatu Słonimskiego, czyni niniejszą publikatę, wzywając wszystkich kredytorów tegoż Dziekońskiego, aby w przeciągu trzech miesięcy jawili się do tego Sądu, sami albo przez umowianych prawnie plenipotentow, z dowodami upewniającemi prawo ich do sukcesyi, i dla oświadczenia czy nie mają jakich zarzutow przeciw objawionym do funduszu Dziekońskiego pretensjom pod upadkiem rzeczy, jeśli się niezajawią w zakreślonym terminie. Dnia 20 maja 1832 roku.

Assesor Garbowski.

Pełniący Czynnosc Sekretarza Ignacy Nie-lubowicz. (722)

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Prenumerować można: w Wilnie: w Expedycyi Gazetney przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztamtach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

z przesyłaniem przez pocztę:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.  
 — — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.  
 — — — kwartałowie 4.

bez przesyłania pocztą:

Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.  
 — — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.  
 — — — kwartałowie 2 k. 25.

BODATEK DRUGI



Wilno dnia 6 Czerwca o. s. 1852 roku.

**P o d r a d.**

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na skutek przedpisania Pana Wojennego Gubernatora i Kawalera dla odbycia targów na oddanie przez podrad zbiecia wieży w Kazimierskich koszarach i wybudowania nowych odcho-dowych mieysc podług sporządzonych śmiej i pla-nów, przeznaczony termin 20 terażnieyszego mie-siaca czerwca, i przez trzy dni po nim przetar-gi; a zatem życzący podjąć się takowego zbiecia i wybudowania, mają przybydź na wyrażone ter-miny do Wileńskiej Skarbowey Izby z pewno-mi ewikcyami, gdzie objawione będą uprzednio: plan, śmieiy i warunki. Czerwca 3 dnia 1852 r.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Jamont.

Za Naczelnika Stołu Jan Mickiewicz. (756)

1 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie odkrytego na byłym Lidskim Powiatowym Kaznaczeju Grodzieńskim, niedostatku skarbowych summ, chociaż nazna-czone były terminy do targów na przedaź z pu-blicznego targu odkrytey Brzeskiego Powiatu w majątku Dołbniewie, schedy ziemi, przestrze-ni 2 włoki, 18 morgów i 108 prętów; znajdując-ey się w ewikcyjnem władaniu zgiej gildy Kupca Żyda Leyby Warhaftyka Lublińskiego, ale z powodu nieprzybycia nikogo z życzących pomiehiona scheda oddana na nowo na przedaź, do czego i przeznaczony do targów termin dnia 10 lipca terażnieyszego roku z przetargiem na trzeci dzień; zaczęm życzący kupić pomienio-ną schedę, zechcą przybydź do tego Rządu na wyrażony termin z gotowemi pieniędzmi. Maja 10 dnia 1852 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stołu Kozłowski. (748)

**W e z w a n i e.**

1. Z woli N a y w y ż s z e y, mocą postanowien Synodu Litewskiego Ewangelicko - Reformo-wanego, Kollegium Wileńskie Ewangelicko-Refor-mowane z większości zdań Kuratorów Świeckich i Duchownych 14tu przeciw 7miu udeterminowawszy, mieysce i termin zjazdu Synodowego, wzywa JWW. i WW. Kuratorów Świeckich i Duchownych, oraz osob jak zgromadzenie Ewangelicko-Reformowane składających, tak też interessowanych i mających rozmaite stosunki, na dzień 10 lipca b. r. do miasta Wilna. Dat 2 junii 1852 roku.

Członek Kollegium X. Rafał Downar. (757)

**D o D z i e r ż a w y.**

1 Wileńskiej gubernii w powiecie Szawel-skim w parafii Kurtowiańskiej, folwark Krasno-gayliszki do Synodu Litewskiego Ewangelicko-Re-formowanego przynależący; z powodu niedotrzy-mania warunkow kontraktu, przez W. Norberta Jawtoka, terażnieyszego arendownego dzierżawcy, i policzającej się na nim zaległości; z dnia 12 czerwca 1852 r. ogłasza się za wakujący. Wrze-czonym folwarku skazkowych dusz trzy, wysiewu żyta purow 32 i czynszu od mieszkańców tame-cznych 150 rubli srebr. oraz danina Inwentarzem

opisana, W. Jawtok obowiazany był płacić rocznie 209 r. sr. Kollegium Wileńskie Ewangelicko-Re-formowane, w skutek postanowienia zapisanego w protokule pod N. 148 wzywa życzących do wzię-cia w dzierżawę rzeczzonego folwarku. O stanie o-nego, optacie i warunkach dzierżawy w każdym czasie po informować się można w Kancellaryi tegoż Kollegium, a dla ukończenia rzeczy o dzier-żawę żąda się ewikcyja odpowiadająca dwoletniej intracie. Dat dnia 31 maja 1852 r.

Członek Kollegium X. Rafał Downar. (758)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, ninieyszem ogłasza się, iż wzięoi w terażniey-szym 1852 roku; w Bessarabskim Obwodzie, za nieokazanie na piśmie świadectw, trzy lu-dzi i utrzymują się pod strażą, którzy się po-wiadali rodakami: — 1szy) *Seimen* Jakowlew syn *Iwanow* (inaczej *Michajłow*) lat 55, wdo-wiec, nieumiejący czytać ani pisać, Słobodzko-Ukraińskiej gubernii i tegoż powiatu, wsi Ma-chnowki, z włościan obywatela Majora Deme-tryusza Chruszczewa; 2gi) *Sawwa* Todosjew syn *Todosienko* lat 20, żonaty, nieumiejący czytać ani pisać, Kijowskiej gubernii, Bohusław-skiego powiatu, miasteczka Stebłow, z wło-scian obywatela Hermana, przymiotów: wzro-stu 2 arsz. 2  $\frac{1}{2}$  wiersz., włosów na głowie ru-skich, na wąsach, brodzie i brwiach światłych, twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby mier-nych; 3ci) *Iwan* Hryhorjew syn *Petryk* lat 48, nieżonaty, nieumiejący czytać ani pisać, Cher-sońskiej gubernii, Odesskiego powiatu, wsi Ne-greekiej, z włościan Obywatela Bazylęgo Ne-greekiego. Sowietnik Taranczuk.

Za Sekretarza Dżumiński. (745)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rzą-du, ninieyszem ogłasza się, iż wzięty w Bes-sarabskim Obwodzie terażnieyszego 1852 roku, za nieokazanie na piśmie świadectwa, czło-wiek, *Stefan* Fiedorow syn *Wasilenko* lat 25, nieżonaty, nieumiejący czytać ani pisać, utrzy-muje się pod strażą w Kiszeniowskim ostrogu, który się powiadał rodakiem Połtawskiej gu-berni, Romeńskiego powiatu, wsi Zieloney, należący do obywatela Półkownika Wojewódz-kiego, przymiotów następných: wzrostu 2 ar-szyny 6  $\frac{1}{2}$  wiersz., twarzy czystey, okrągley, włosów na głowie i brwiach ciemnoruskich, na wąsach i brodzie światłych, oczu szarych, nosa i gęby miernych, szczególnych przymio-tów niema. Sowietnik Taranczuk.

Za Sekretarza Dżumiński. (744)

**UW I A D O M I E N I E**

O wyściu nowej Grammatyki Łacińskiej:

1 W drukarni Uniwersyteckiej ukończona została Grammatyka języka łacińskiego, dla użytku młodzi szkolney, krótko zebrana przez *Zygmunta Bartoszewicza*, in 8vo maj. str. 160 i XXVI. Część I i II. Na czele grammatyki jest wiadomość historyczna o ję-zyku łacińskim, jego postępie i losach, oraz o znaczniejszych grammatykach tego języka.



W części Iszey są prawidła *dobrego wymawiania*; w drugiej rozbiór *ósmiu części mowy* i ich odmiany; do czego przydana nauka *o rodzajach łacińskich, o przypadkach drugich w formie 3ciej, praeterita et supina.*

Cena kop. sr. 45.

Ditto na papierze lepszym w oprawie tekturowey kop. sr. 60. (755)

1 D. 2go terażniejszego miesiąca junii wieczorem o godzinie gey, na ulicy Zamkowej idąc od domu JW. Pułowskiego ku Ratuszowi zbłąkała się mała suczyneczka zupełnie biała, tylko uszki nieco w szamua wpadające, i około ogonka mała plameczka takż szamua; oazy ma wypukłe i jedno nieco mniejsze od drugiego, uszki i ogon nie ucięte. Właścicielka najpokorniey uprasza, u kogoby takowa Suczynka znajdowała się, odesłać albo dać wiedzieć do domu WW. Kossobudzkich za Ostrą Bramą, za co oprócz wdzięczności dana będzie przyzwolita nagroda.

Печатамъ позволяешся Правящій должностъ Виленскаго Полицмейстера Часный Приставъ Вашклевичъ. (759)

### Wezwanie.

3 Izba Wileńska Cywilnego Sądu przez rezolucyą d. 30 marca 1832 r. postanowiła, aby wszyscy, dla których dekretem 1826 r. marca 22 dnia w Exdywizyi JW. Antoniego Prozora są przeznaczone przysięgi, one w terminie trzymiesięcznym wykonali: przez niniejszą więc awizacyą wzywają się pryncypalnie dłużnicy massy, aby rzezone juramenta w oznaczonym terminie zaskuteczni i świadectwa o tém złożyli w Kancellaryi Izby Wileńskiej Cywilnego Sądu pod obawą spadnienia na ich skutku czynionych o fundusz Antoniego Prozora poszukiwać. (738)

5 Uwiadamia się Szanowna Publiczność Wileńska, aby życzący zażywać przejażdżki do Werek, nie raczyli zajeżdżać na próżno przed zamieszkałe oficyny górne, gdyż tam w całej na górze pozycyi nie masz żadnego zajezdnego domu ani traktyeru; lecz dla przybywających gości z miasta, znajduje się przy dolnym ogrodzie wolnym do spaceru nad Wilią, Austerya z gościnnymi pokojami— chcącym zaś zwiedzać i górne położenia, niebronna po dawnemu przechadzka.

Печатамъ дозволяешся Правящій должностъ Виленскаго Полицмейстера Часный Приставъ Вашклевичъ. (720)

4 Od Główney Dyrekcyi Kredytowego Ziemskiego Towarzystwa, niniejszém ogłasza się, iż stosownie do artykułów 124 i 125 Postanowien Sejmovych o Kredytowém Ziemskim Towarzystwie, Listy Zastawne, pod literą E, z Nrami 96,854 i 96,964, każdy z należącemi do nich 5cią kuponami, także i same kupony pierwszej i drugiej półowy przeszłego 1831 roku, również pierwszej i drugiej półowy terażniejszego 1832 roku, i nako-

niec z pierwszej półowy przyszłego 1833 roku od następujących Listow Zastawnych:

Litera A, N. 156,895

— B, — 155,554 — 155,545

— — — 155,546 — 154,465

— C, — 119,082 — 119,083

— — — 119,084 — 119,085

— — — 119,086 — 119,087

— — — 119,088 — 119,089

— — — 9,400 — 11,755

— — — 72,186 — 119,096

— D, — 19,819 — 19,326 — 129,136

— E, — 113,426 — 135,427 — 133,458

— — — 133,429 — 23,707 — 24,754

— — — 24,425 — 81,322 — 82,092

są własnością Antoniego Ostrowskiego, które zgorzały, w zdarzonym pożarze, w miesiącu kwietniu, t. r., i dla tego on podał do Główney Dyrekcyi prośbę, o sporządzenie mu Duplikat. Zatem Dyrekcyja prosi wszystkie te osoby, któreby do własności wspomnionych Listow Zastawnych i Kuponow, rościły jakiegokolwiek pretensyi, ażeby z niemi w przeciągu jednego roku, licząc od dnia 10go lutego 1832 roku, jak od czasu pierwszego ogłoszenia, nieodmiennie stawiły się do Główney Dyrekcyi, będącey w Warszawie; w przeciwném zaś zdarzenia pomienione Listy Zastawne i Kupony znikczemionemi zostaną, a na miejsce ich wydane będą Duplikaty.

Sprawujący obowiązek Prezesa Ignacy Cieszkowski.

Pisarz Drewnowski.

1831 roku

grudnia 10 dnia

M. Warszawa.

(12)

Książki znajdujące się do nabycia w Kantorze Kuryera Litewskiego.

Münich. O poezyi Perskiej: przekładał z łacińskiego Alexander Groza . . . . . K. 10.

Noël i Laplace. Lekcyje łacińskie Literatury i Moralności albo zbiór, prozą i wierszem, najpiękniejszych wyjątków z autorów łacińskich starożytnych: z rozbiórami proz. Cyncerona, Kwintyliana, Aul-Gelliusza, Rolina i innych, dla użycia zakładów naukowych publicznych i prywatnych uczniów retoryki, szkół wojennych, prawa, medycyny i t. d., a w ogólności dla korzyści tych wszystkich, którzyby czuli potrzebę nadgródzenia zaniedbania się w naukach, albo niecofania się wstecz już w nabytey umiętności języka łacińskiego, we dwóch częściach R. 2 K. 70.

Odyniec (Antoni Edward): Myśliwiec, ballada z Bürgera . . . . . K. 10.

Opie: Wyznanie dziwaka . . . . . K. 10.

Owca: Nauka praktyczna około rozmnażania owiec hiszpańskich w Rosyji, zastosowana do użycia we włościach skarbowych i oywatelskich, ułożona w ministeryum spraw wewnętrznych i na rozkaz Naywyższy w języku rosyjskim wydana . . . . . K. 40.

— Krótkie opisanie choroby owiec, pochodzący od robaków w wątrobie, zwaney *motylce*, wydane w języku rosyjskim przez Cesarskie towarzystwo gospodarstwa wiejskiego w Moskwie, a staraniem i nakładem JW. Eustachego Karppia, marszałka gubernii litewsko-wileńskiej, członka tegoż towarzystwa, na polski język przełożone i wydrukowane 1823 r. K. 15.

Porter (Miss Anna Maria): Kawaler Maltański K. 25.

Drukarnia A. Mareinowskiego.

DCEWAŁA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 6 Czerwea.

CENZOR Leon Borowski.